
 

RESOLUÇÃO DA PRESIDÊNCIA Nº 004/2021 
 
“Transmissão do cargo de Presidente e 
cumprimento de ordem judicial” 

 

O PRESIDENTE INTERINO DA AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE 

SANEAMENTO AGESAN-RS, José Alfredo Machado, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Estatuto, promulga e manda à publicação a presente 

RESOLUÇÃO.  

CONSIDERANDO a decisão oriunda do Agravo de Instrumento n.° 5059524-

95.2021.8.21.7000/RS prolatada em 04 de novembro de 2021;  

CONSIDERANDO a disponibilização do acórdão no painel eletrônico em 09 de 

novembro de 2021; 

RESOLVE 

Art. 1° Fica transmitido o cargo de presidente, a contar do dia seguinte da publicação 

desta resolução, para o Prefeito de Rolante Sr. Pedro Rippel, eleito presidente da 

AGESAN/RS em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 09.02.2021. 

Art. 2° Ficam reconduzidos os restantes dos cargos de membros do conselho de 

administração, a contar do dia seguinte da publicação desta resolução, quais sejam: 

Vice Presidente: José Alfredo Machado, Prefeito da cidade de Capela de Santana 

Primeiro Secretario: Alceu Marcos Pretto, Prefeito da cidade de Riozinho 

Segundo Secretario: Leandro Marciano Horlle, Prefeito da cidade de Igrejinha 

Terceiro Secretário: Constantino Orsolin, Prefeito da cidade de Canela 

Art. 3° Fica acrescido ao período de mandato dos membros do conselho de 

administração eleito, o período de 219 (duzentos e dezenove dias) referente ao lapso 

temporal entre o deferimento da medida liminar e a revogação dos seus eleitos.  

 

Canoas, 13 de novembro de 2021 

 

 

JOSÉ ALFREDO MACHADO 

Presidente Interino 

AGÊNCIA REGULADORA INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO AGESAN-RS 

 


